

Relazione istruttoria per il Senato Accademico

Oggetto: Protocollo di Intesa tra il Dipartimento di Ingegneria dell'Università degli Studi di Messina e l'Istituto Tecnico Tecnologico "Ettore Majorana" di Milazzo.

Premesso che:

- l'art. 7, comma 7, del D.P.R. n. 275/99 prevede che "le scuole, sia singolarmente che collegate in rete, possono stipulare convenzioni con università statali o private ovvero con istituzioni, enti, associazioni o agenzie operanti sul territorio che intendono dare il loro apporto alla realizzazione di specifici obiettivi";
- il Dipartimento di Ingegneria dell'Università di Messina svolge un'azione continua di informazione e orientamento nei confronti degli studenti di scuola superiore di secondo grado ed è aperto e disponibile ad attivare una collaborazione concreta con l'Istituto attraverso la costruzione e condivisione di progetti e di percorsi formativi sperimentali, per adeguare la domanda didattica agli sviluppi e ai bisogni della società;
- il Dipartimento e l'Istituto condividono l'importanza di rafforzare il raccordo tra sistema scolastico e universitario attraverso azioni informative, formative ed orientative mirate a percorsi progettuali;
- l'Istituto è interessato a favorire e a sostenere la ricerca di possibili strategie per migliorare l'orientamento e le prestazioni didattiche-formative dei propri studenti, con un'attenzione particolare alle esperienze laboratoriali ed alle attività orientative;
- il Dipartimento e l'Istituto concordano sulla necessità di attivare sinergie utili per la realizzazione di un curricolo verticale tra scuola superiore e università, in grado di orientare verso scelte consapevoli e, a tal fine, sono disponibili a condividere competenze e strutture all'interno di progetti mirati;
- è interesse reciproco del Dipartimento e dell'Istituto far crescere interesse e attenzione per i corsi di studio universitari STEM;
- il Dipartimento e l'Istituto, sia in forma singola che come scuola appartenente alla Rete di scuole per la mobilità sostenibile, collaborano fin dal 2016 in attività di formazione ed orientamento, con reciproca soddisfazione;
- in considerazione di quanto sopra le parti intendono implementare la loro collaborazione attraverso la stipula di un Protocollo di Intesa avente ad oggetto la realizzazione di attività formative da individuare su singole progettualità, prevedendo anche la

- possibilità, per i contraenti, di usufruire delle rispettive strutture laboratoriali, senza oneri economici;
- per ogni attività programmata verrà redatto un accordo attuativo con l'indicazione dei Responsabili delle parti, degli obiettivi dell'attività dei destinatari e delle relative modalità di svolgimento, nonché con l'indicazione dei crediti riconosciuti dal Dipartimento
- i responsabili scientifici del protocollo sono, per il Dipartimento, il prof. Felice Sfravara e per l'Istituto, il prof. Massimo Chillemi, docente di Scienze e tecnologie meccaniche presso l'I.T.T. "Ettore Majorana" di Milazzo. I suddetti referenti, di concerto tra loro, predisporranno la progettazione e programmazione delle attività concordate. Verificheranno, altresì, l'attuazione del protocollo, monitoreranno i risultati intermedi e finali conseguiti e provvederanno alla stesura degli accordi attuativi;
- Il Protocollo ha durata triennale a partire dall'ultima sottoscrizione ed è rinnovabile attraverso la sottoscrizione di apposito Atto scritto tra le parti;

Visti:

- lo Statuto d'Ateneo, emanato con D.R. n. 3429 del 30.12.2014;
- l'Estratto del verbale prot. n. 83766 del 02/07/2024, del Consiglio del Dipartimento di Ingegneria, con annesso Testo del Protocollo di Intesa tra il Dipartimento di Ingegneria dell'Università degli Studi di Messina e l'Istituto Tecnico Tecnologico "Ettore Majorana" di Milazzo;

Considerato:

- che l'attività di ricerca oggetto dell'Accordo rientra tra le finalità istituzionali delle parti;
- che il Consiglio del Dipartimento di Ingegneria ha approvato la stipula del protocollo di Intesa nella seduta del 3 luglio 2024, trasmettendo il relativo verbale;
- che, ai sensi dell'art. 51 del Regolamento Generale di Ateneo "I Dipartimenti e gli altri Centri con autonomia amministrativa e gestionale possono stipulare convenzioni, previa approvazione dei rispettivi organi deliberativi. Le deliberazioni dei predetti organi sono sottoposte al parere del Senato Accademico ed all'approvazione del Consiglio di Amministrazione";

Sulla base di quanto sopra relazionato si sottopone al Senato Accademico quanto segue:

esprimere parere favorevole in merito alla stipula del Protocollo di Intesa tra il Dipartimento di Ingegneria dell'Università degli Studi di Messina e l'Istituto Tecnico Tecnologico "Ettore Majorana" di Milazzo, di cui al Verbale prot. n. 83766 del 02/07/2024 del Dipartimento di Ingegneria, il cui testo costituisce parte integrante e sostanziale della presente Relazione.

Allegato:

- Estratto del verbale prot. n. 83766 del 02/07/2024 del Consiglio del Dipartimento di Ingegneria, con annesso testo del Protocollo di Intesa tra il Dipartimento di Ingegneria dell'Università degli Studi di Messina e l'Istituto Tecnico Tecnologico "Ettore Majorana" di Milazzo.

Il DIRETTORE GENERALE Avv. Francesco Bonanno (firmato digitalmente)